

Số: 10/KHLN

Phong Điền, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tiếng hát công nhân viên chức lao động huyện Phong Điền lần thứ I - năm 2023”

Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Công đoàn huyện Phong Điền lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Căn cứ công văn số 2701/UBND-VP ngày 14 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Phong Điền về việc tổ chức Hội thi “Tiếng hát công nhân viên chức lao động huyện Phong Điền lần thứ I - năm 2023”. Liên đoàn Lao động huyện phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Chào mừng thành công Đại hội Công đoàn huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Thông qua Hội thi để các cấp, các ngành quan tâm, tạo điều kiện hơn nữa cho đoàn viên công đoàn, người lao động tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ; duy trì và phát triển phong trào văn hóa văn nghệ tại các địa phương, đơn vị.

- Phát huy tinh thần giao lưu, trao đổi, học hỏi lẫn nhau góp phần nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; là dịp để chọn lựa những hạt nhân phong trào trong các loại hình nghệ thuật làm nòng cốt cho phong trào văn hóa văn nghệ của huyện.

- Biểu dương, khen thưởng các đơn vị có phong trào văn hóa văn nghệ phát triển vững mạnh, góp phần đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”.

2. Yêu cầu:

- Các chương trình, tiết mục tham gia Hội thi phải bám sát nội dung, chủ đề, đảm bảo chất lượng nghệ thuật. Giới thiệu được hình ảnh quê hương, đất nước trong quá trình hội nhập và phát triển. Đồng thời, phản ánh được sức lan

tỏa hoạt động Công đoàn trong quá trình chăm lo, bảo vệ quyền lợi của người lao động.

- Công tác tổ chức Hội thi đảm bảo an toàn, tiết kiệm; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu sáng tạo văn hóa của các đơn vị tham gia và sự thụ hưởng văn hóa tinh thần của đông đảo cán bộ, công nhân viên chức và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian, địa điểm, quy mô tổ chức:

1.1 Thời gian: 1,5 ngày (ngày 15/7 và 16/7/2023).

- Khai mạc và thi diễn: Vào lúc 19 giờ 00 ngày 15 tháng 7 năm 2023

- Thi diễn của các đoàn: ngày 15/7 đến ngày 16/7/2023 (buổi sáng từ 7h30' đến 11h30'; buổi chiều từ 13h30' đến 17h30')

- Bế mạc và trao giải: Vào lúc 19h30' ngày 16/7/2023 (*Ban Tổ chức sẽ lựa chọn những tiết mục xuất sắc để công diễn tại buổi Bế mạc Hội thi*)

1.2. Địa điểm:

- Khai mạc, thi diễn và bế mạc: Hội trường UBND huyện (134 Phò Trạch, Thị trấn Phong Điền)

1.3. Quy mô, thành phần tham gia Hội thi: (18 đội)

- Hội thi “Tiếng hát công nhân viên chức – người lao động huyện Phong Điền lần thứ I - năm 2023” được tổ chức với quy mô toàn huyện.

- Thành phần là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác, sinh hoạt công đoàn tại các địa phương, cơ quan, đơn vị, trường học, của 16 xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện và 02 Cụm thi đua Công đoàn khối cơ quan, doanh nghiệp.

2. Tên gọi, nội dung Hội thi:

2.1. Tên gọi: Hội thi “**Tiếng hát công nhân viên chức lao động huyện Phong Điền lần thứ I - năm 2023**”.

2.2. Nội dung:

- Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu; tình yêu quê hương, đất nước; những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; truyền thống đấu tranh anh dũng, hào hùng của quê hương Phong Điền.

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, hình ảnh người công nhân lao động trong thời kỳ đổi mới.

- Những thành tựu trong lao động sản xuất và phát triển của quê hương trên con đường hội nhập, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

3. Hình thức, thể loại và các quy định tham gia Hội thi:

3.1. Hình thức tham gia Hội thi:

- Mỗi đơn vị (xã, thị trấn và 2 Cụm công đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp) tham gia Hội thi xây dựng một chương trình nghệ thuật có ít nhất 04 tiết mục, gồm 03 thể loại trở lên.

- Mỗi chương trình tham gia Hội thi có thời lượng tối đa không quá 30 phút, số lượng diễn viên mỗi đơn vị tùy theo kết cấu chương trình nhưng tối thiểu không dưới 15 diễn viên.

- Nếu chương trình tham gia Hội thi không đủ số lượng tiết mục, thể loại và số người tối thiểu theo quy định sẽ không được trao giải chương trình (tập thể).

3.2. Thể loại các tiết mục tham gia Hội thi:

- Chương trình tham gia Hội thi là chương trình nghệ thuật tổng hợp gồm các thể loại: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (hát múa), múa, hòa tấu, độc tấu,...

- Khuyến khích khai thác các loại hình dân ca, dân nhạc, dân vũ mang đậm bản sắc của các vùng, địa phương.

- Khuyến khích các sáng tác mới, sáng tác tự biên, các tác phẩm viết về địa phương, đơn vị mình, các chương trình, tiết mục được đầu tư, dàn dựng công phu, chất lượng tốt.

4. Đối tượng

- Yêu cầu bắt buộc: Ca sĩ, diễn viên tham gia Hội thi phải là đoàn viên công đoàn tại các Công đoàn cơ sở trường học và các xã, thị trấn, 02 cụm công đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp mới được tham gia hội thi.

- Giao Công đoàn cơ sở các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với công đoàn các trường học đóng trên địa bàn xã; các đồng chí Cụm trưởng cụm thi đua Công đoàn (Cụm 1, Cụm 2) chủ trì phối hợp với công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong cụm thành lập đoàn văn nghệ để tham gia hội thi.

- Các Đoàn tham gia Hội thi gửi danh sách toàn đoàn (có xác nhận của Chủ tịch Công đoàn cơ sở xã, thị trấn, đồng chí Trưởng Cụm) và nội dung chương trình dự thi về Ban Tổ chức trước ngày 05/7/2023 qua đ/c Nguyễn Năm Long – Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Phong Điền – 21 Vân Trạch Hòa – Thị trấn Phong Điền – SĐT 0796.632345

- Mỗi ca sĩ, diễn viên chỉ được phép tham gia cho 01 đơn vị trong Hội thi.

5. Khen thưởng:

5.1. Giải thưởng tập thể:

- Chương trình tham gia Hội thi của các đơn vị tùy theo chất lượng sẽ được đánh giá, xếp loại theo thứ tự từ cao xuống thấp.

- Ban Tổ chức Hội thi tặng cờ, tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

5.2. Giải thưởng tiết mục:

Các tiết mục tham gia Hội thi đạt thành tích xuất sắc sẽ được trao các giải thưởng (A, B, C, Khuyến khích) kèm theo tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi.

III. KINH PHÍ

- Các đơn vị tham gia Hội thi chịu trách nhiệm về kinh phí dàn dựng, tập luyện, phương tiện đi lại, ăn, ở trong thời gian tham gia Hội thi.

- Ban Tổ chức Hội thi tham mưu UBND huyện về kinh phí phục vụ công tác tổ chức Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức Hội thi; tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị, địa phương tham gia Hội thi. Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc và bài phát biểu khai mạc Hội thi.

- Tham mưu xây dựng Thể lệ Hội thi đảm bảo theo quy định; Phối hợp với các đơn vị liên quan mời thành phần Ban giám khảo chấm thi tại Hội thi.

- Tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia Hội thi và chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: âm thanh, ánh sáng, khen thưởng, cơ sở vật chất,... để tổ chức thành công Liên hoan.

2. Liên đoàn Lao động huyện:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo theo nội dung, yêu cầu của Hội thi.

- Cử thành viên tham gia vào Ban Tổ chức, Tổ thư ký phục vụ Hội thi. Chỉ đạo, đôn đốc các công đoàn cơ sở đăng ký chương trình tham gia Hội thi theo đúng kế hoạch.

3. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện:

Phối hợp với công đoàn cơ sở các xã, thị trấn và đồng chí Trưởng Cụm 1, Trưởng Cụm 2 để xây dựng chương trình, đăng ký tham gia Liên hoan đảm bảo theo nội dung quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát công nhân viên chức lao động huyện Phong Điền lần thứ I - năm 2023”. Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Sở VH và TT;
- LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị Mục IV;
- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện;
- Lưu: VT.

**LIÊN ĐOÀN
LAO ĐỘNG
HUYỆN
Chủ tịch**



Hồ Thị Thảo

**TRUNG TÂM
VH-TT & TT
HUYỆN
Giám đốc**



Thái Ngọc Thuận